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Belo Horizonte, 19 de setembro de 2024 

Resultado preliminar por área de concentração - MESTRADO 

Em azul estão os candidatos Aprovados e Classificados dentro das vagas previstas: 20 (vinte) vagas, distribuídas 4 (quatro) por área de concentração. 04 das 

20 vagas serão reservadas aos candidatos autodeclarados negros. 

Em vermelho estão os candidatos Aprovados e Classificados dentro das 20 (vinte) vagas mas que deverão aguardar aprovação da PRPG para remanejamento 

das vagas entre as áreas de concentração que tiveram menos candidatos. Isso ocorrerá após o prazo de recursos, antes da publicação do resultado final.  

 

 NOME DO CANDIDATO FASE B FASE C NOTA FINAL SITUAÇÃO 

Biotecnologia e Inovação Biofarmacêutica 

1 Adriana Campezatto Raabe 79 93 88,33 Aprovado e Classificado 

3 Guilherme de Paula Brandão 75 86 82,33 Aprovado e Classificado 

16 Gabriella Perdigão Alves 66 73 70,67 Aprovado e Classificado 

- Carla Caroline Rodrigues Miranda do Nascimento 60 20 33,33 Reprovado 

Gestão Da Inovação, Propriedade Intelectual E Empreendedorismo 

4 Paulo Henrique Lourenço Santos - Autodeclarado negro 71 86 81,00 Aprovado e Classificado 

2 Filipe Queiroga Figueiredo 81 87 85,00 Aprovado e Classificado 

5 Paulo Henrique Sinisterra Cortes 77 82 80,33 Aprovado e Classificado 

6 Thais Alves Silva 83 78 79,67 Aprovado e Classificado 

7 Yasmim Rodrigues dos Santos 80 78 78,67 Aprovado e Classificado 

8 Raquel Campanharo Aguiar 77 76,5 76,67 Aprovado e Classificado 
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10 Bruno Araújo Oliveira 68 79,5 75,67 Aprovado e Classificado 

13 Bruna Thomaz Campos 72 74,5 73,67 Aprovado e Classificado 

18 Gustavo Henrique Neves Machado 58 68,5 65,00 Aprovado e Classificado 

- Sidiney Cabral de Sousa - Autodeclarado negro 66 48 54,00 Reprovado 

- Rainer de Paula 55 52 53,00 Reprovado 

Novos Materiais, Nanotecnologia e Química 

11 Ana Gabriela Fernandes Pereira 70 78 75,33 Aprovado e Classificado 

Transformação Digital e Inteligência Artificial 

14 Rodrigo Assis Nogueira da Silva - Autodeclarado negro 68 76 73,33 Aprovado e Classificado 

9 Ingrith Cristina Machado Gonçalves 74 77,5 76,33 Aprovado e Classificado 

12 Lucas Thadeu Silva de Ferreira Morais 71 77 75,00 Aprovado e Classificado 

15 Tatiana Lanza Halabi 65 75 71,67 Aprovado e Classificado 

17 Bernard Fernandes Maia de Andrade 71 69 69,67 Aprovado e Classificado 

19 Bruno Martins Bartolomeu 60 63 62,00 Aprovado e Classificado 

- Geovane da Conceição Estanislau - Autodeclarado negro 44 49 47,33 Reprovado 

Sustentabilidade 

20 Natalia Ribeiro de Rezende 60 61 60,67 Aprovado e Classificado 

- Leonardo Silva Assunção 60 50 53,33 Reprovado 
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Resultado preliminar por área de concentração - DOUTORADO 

Em azul estão os candidatos Aprovados e Classificados dentro das vagas previstas: 20 (vinte) vagas, distribuídas 4 (quatro) por área de concentração. 04 das 

20 vagas serão reservadas aos candidatos autodeclarados negros. 

Em vermelho estão os candidatos Aprovados e Classificados dentro das 20 (vinte) vagas mas que deverão aguardar aprovação da PRPG para remanejamento 

das vagas entre as áreas de concentração que tiveram menos candidatos. Isso ocorrerá após o prazo de recursos, antes da publicação do resultado final.  

 NOME DO CANDIDATO FASE B FASE C NOTA FINAL SITUAÇÃO 

Biotecnologia e Inovação Biofarmacêutica 

1 Hugo Vieira Froes 89 90 89,67 Aprovado e Classificado 

2 Larissa Pires do Espírito Santo 91 88 89,00 Aprovado e Classificado 

3 Ana Amélia Maia Silva 90 88 88,67 Aprovado e Classificado 

11 Juliana Almeida Sad 82 84 83,33 Aprovado e Classificado 

15 Ludmila Correa dos Reis Gonçalves 88 73 78,00 Aprovado e Classificado 

18 Vinicius Aparecido Braz 84 72 76,00 Aprovado e Classificado 

22 Rachel Antonia Barbosa 78 65,5 69,67 Aprovado e Não Classificado 

Gestão Da Inovação, Propriedade Intelectual E Empreendedorismo 

16 Everaldo da Silva - Autodeclarado negro 84 73 76,67 Aprovado e Classificado 

5 Jessica Moreira Caetano 84 89 87,33 Aprovado e Classificado 

6 Rafael Marazzi de Oliveira 85 87 86,33 Aprovado e Classificado 

7 Paulo Barbosa de Castro 85 86 85,67 Aprovado e Classificado 

10 Rolf Elias Gaspar 88 82 84,00 Aprovado e Classificado 
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12 Tamires Berno Nunes de Oliveira 83 82 82,33 Aprovado e Classificado 

13 Gabriel Boratto de Oliveira 78 82 80,67 Aprovado e Classificado 

14 Nathalia Bastos do Vale Brito 79 81 80,33 Aprovado e Classificado 

17 Frank Gomes Bernardes 75 77 76,33 Aprovado e Classificado 

19 Nathalia dos Reis Santos Almeida 67 80 75,67 Aprovado e Classificado 

20 Lidiane Samora de Araújo 79 73 75,00 Aprovado e Classificado 

21 Paloma do Rosário Vidal e Silva 68 71 70,00 Aprovado e Não Classificado 

23 Talita Venilda Guimarães 84 62 69,33 Aprovado e Não Classificado 

24 Delizia da Silva Gusmão 66 68 67,33 Aprovado e Não Classificado 

25 Anselmo Junio Silva 63 65 64,33 Aprovado e Não Classificado 

- Michael Anderson Rodrigues Soares 56 52 53,33 Reprovado 

- Paola Lisboa Coda Dias 55 50 51,67 Reprovado 

Novos Materiais, Nanotecnologia e Química 

4 Willyan Cardoso Santos da Silva - Autodeclarado negro 87 88 87,67 Aprovado e Classificado 

Transformação Digital e Inteligência Artificial 

8 Adalton da Silva Ramos Júnior 85 85 85,00 Aprovado e Classificado 

Sustentabilidade 

9 Guilherme de Oliveira Walter 82 86 84,67 Aprovado e Classificado 

  



1 Adriana Campezatto Raabe 79 93 88,33 Aprovado e Classificado
2 Filipe Queiroga Figueiredo 81 87 85,00 Aprovado e Classificado
3 Guilherme de Paula Brandão 75 86 82,33 Aprovado e Classificado
4 Paulo Henrique Lourenço Santos* 71 86 81,00 Aprovado e Classificado
5 Paulo Henrique Sinisterra Cortes 77 82 80,33 Aprovado e Classificado
6 Thais Alves Silva 83 78 79,67 Aprovado e Classificado
7 Yasmim Rodrigues dos Santos 80 78 78,67 Aprovado e Classificado
8 Raquel Campanharo Aguiar 77 76,5 76,67 Aprovado e Classificado
9 Ingrith Cristina Machado Gonçalves 74 77,5 76,33 Aprovado e Classificado
10 Bruno Araújo Oliveira 68 79,5 75,67 Aprovado e Classificado
11 Ana Gabriela Fernandes Pereira 70 78 75,33 Aprovado e Classificado
12 Lucas Thadeu Silva de Ferreira Morais 71 77 75,00 Aprovado e Classificado
13 Bruna Thomaz Campos 72 74,5 73,67 Aprovado e Classificado
14 Rodrigo Assis Nogueira da Silva* 68 76 73,33 Aprovado e Classificado
15 Tatiana Lanza Halabi 65 75 71,67 Aprovado e Classificado
16 Gabriella Perdigão Alves 66 73 70,67 Aprovado e Classificado
17 Bernard Fernandes Maia de Andrade 71 69 69,67 Aprovado e Classificado
18 Gustavo Henrique Neves Machado 58 68,5 65,00 Aprovado e Classificado
19 Bruno Martins Bartolomeu 60 63 62,00 Aprovado e Classificado
20 Natalia Ribeiro de Rezende 60 61 60,67 Aprovado e Classificado
21 Sidiney Cabral de Sousa* 66 48 54,00 Reprovado
22 Leonardo Silva Assunção 60 50 53,33 Reprovado
23 Rainer de Paula 55 52 53,00 Reprovado
24 Geovane da Conceição Estanislau* 44 49 47,33 Reprovado
25 Carla Caroline Rodrigues M Nascimento 60 20 33,33 Reprovado

*Autodeclarados negros 

SITUAÇÃOCLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS - MESTRADO FASE B FASE C NOTA FINAL



1 Hugo Vieira Froes 89 90 89,67 Aprovado e Classificado
2 Larissa Pires do Espírito Santo 91 88 89,00 Aprovado e Classificado
3 Ana Amélia Maia Silva 90 88 88,67 Aprovado e Classificado
4 Willyan Cardoso Santos da Silva* 87 88 87,67 Aprovado e Classificado
5 Jessica Moreira Caetano 84 89 87,33 Aprovado e Classificado
6 Rafael Marazzi de Oliveira 85 87 86,33 Aprovado e Classificado
7 Paulo Barbosa de Castro 85 86 85,67 Aprovado e Classificado
8 Adalton da Silva Ramos Júnior 85 85 85,00 Aprovado e Classificado
9 Guilherme de Oliveira Walter 82 86 84,67 Aprovado e Classificado
10 Rolf Elias Gaspar 88 82 84,00 Aprovado e Classificado
11 Juliana Almeida Sad 82 84 83,33 Aprovado e Classificado
12 Tamires Berno Nunes de Oliveira 83 82 82,33 Aprovado e Classificado
13 Gabriel Boratto de Oliveira 78 82 80,67 Aprovado e Classificado
14 Nathalia Bastos do Vale Brito 79 81 80,33 Aprovado e Classificado
15 Ludmila Correa dos Reis Gonçalves 88 73 78,00 Aprovado e Classificado
16 Everaldo da Silva* 84 73 76,67 Aprovado e Classificado
17 Frank Gomes Bernardes 75 77 76,33 Aprovado e Classificado
18 Vinicius Aparecido Braz 84 72 76,00 Aprovado e Classificado
19 Nathalia dos Reis Santos Almeida 67 80 75,67 Aprovado e Classificado
20 Lidiane Samora de Araújo 79 73 75,00 Aprovado e Classificado
21 Paloma do Rosário Vidal e Silva 68 71 70,00 Aprovado e Não Classificado
22 Rachel Antonia Barbosa 78 65,5 69,67 Aprovado e Não Classificado
23 Talita Venilda Guimarães 84 62 69,33 Aprovado e Não Classificado
24 Delizia da Silva Gusmão 66 68 67,33 Aprovado e Não Classificado
25 Anselmo Junio Silva 63 65 64,33 Aprovado e Não Classificado
26 Michael Anderson Rodrigues Soares 56 52 53,33 Reprovado
27 Paola Lisboa Coda Dias 55 50 51,67 Reprovado

*Autodeclarados negros 

SITUAÇÃOCLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS - DOUTORADO FASE B FASE C NOTA FINAL


